
Estado da Paraíba

C.N.P.J.: 08.924.581/0001-60

Prefeitura Municipal de Bayeux

Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público - DCASP
Av. Liberdade,

Poder Executivo

Lei nº 4.320/64 (NBC T 16.6) DEZEMBRO/2024

ANEXO 15 - Demonstração das Variações Patrimoniais - ANALÍTICO - DCASP

Demonstrativo Consolidado

Demonstração das Variações Patrimoniais - Modelo Analítico
Exercício Atual Exercício Anterior

31/12/2024 31/12/2023

Variações Patrimoniais Aumentativas 1.828.174.604,44 333.998.243,76

25.965.893,86 29.545.105,54Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

24.536.008,09 28.296.766,70Impostos
1.429.885,77 1.248.338,84Taxas

0,00 0,00Contribuições de Melhoria

50.067.223,92 44.580.038,80Contribuições

43.318.149,77 38.645.792,95Contribuições sociais
0,00 0,00Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico

6.749.074,15 5.934.245,85Contribuição de Iluminação Pública
0,00 0,00Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais

0,00 0,00Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos

0,00 0,00Vendas de Mercadorias
0,00 0,00Vendas de Produtos

6.833.013,15 2.317.611,71Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras

0,00 0,00Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
603.006,17 81.560,34Juros e Encargos de Mora

0,00 0,00Variações Monetárias e Cambiais
0,00 0,00Descontos Financeiros Obtidos

1.875.306,97 2.205.419,17Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras
0,00 0,00Aportes do Banco Central

4.354.700,01 30.632,20Outras Variações Patrimoniais Aumentativas – Financeiras

285.611.168,50 231.959.411,08Transferências e Delegações Recebidas

14.030.024,68 11.592.085,74Transferências Intragovernamentais
271.581.143,82 220.367.325,34Transferências Intergovernamentais

0,00 0,00Transferências das Instituições Privadas
0,00 0,00Transferências das Instituições Multigovernamentais
0,00 0,00Transferências de Consórcios Públicos
0,00 0,00Transferências do Exterior
0,00 0,00Execução Orçamentária Delegada de Entes
0,00 0,00Transferências de Pessoas Físicas
0,00 0,00Outras Transferências e Delegações Recebidas

97.426.827,67 5.074.857,63Valorização e Ganhos com Ativos e Desinc. de Passivos

0,00 0,00Reavaliação de Ativos
0,00 0,00Ganhos com Alienação

96.087.478,13 4.638.235,26Ganhos com Incorporação de Ativos
1.339.349,54 436.622,37Desincorporação de Passivos

0,00 0,00Reversão de Redução ao Valor Recuperável

1.362.270.477,34 20.521.219,00Outras Variações Patrimoniais Aumentativas

0,00 0,00Variações Patrimoniais Aumentativas a classificar
0,00 0,00Resultado Positivo de Participações
0,00 0,00Operações da Autoridade Monetária

1.331.616.909,35 0,00Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas
30.653.567,99 20.521.219,00Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas

1.828.174.604,44 333.998.243,76Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)
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DEZEMBRO/2024

ANEXO 15 - Demonstração das Variações Patrimoniais - ANALÍTICO - DCASP

Demonstrativo Consolidado

Demonstração das Variações Patrimoniais - Modelo Analítico
Exercício Atual Exercício Anterior

31/12/2024 31/12/2023

Variações Patrimoniais Diminutivas 1.180.557.967,89 379.864.278,08

183.906.749,88 170.372.480,63Pessoal e Encargos

146.111.768,61 130.937.232,95Remuneração a Pessoal
37.785.096,57 39.435.247,68Encargos Patronais

9.884,70 0,00Benefícios a Pessoal
0,00 0,00Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos

49.224.760,26 39.362.229,41Benefícios Previdenciários e Assistenciais

46.969.526,43 35.265.590,87Aposentadorias e Reformas
2.181.709,23 3.960.641,26Pensões

0,00 0,00Benefícios de Prestação Continuada
0,00 0,00Benefícios Eventuais
0,00 0,00Políticas Públicas de Transferência de Renda

73.524,60 135.997,28Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais

95.096.282,12 69.883.488,83Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo

26.430.930,00 22.185.034,60Uso de Material de Consumo
66.819.509,02 47.698.454,23Serviços

1.845.843,10 0,00Depreciação, Amortização e Exaustão

12.280.464,50 29.210.645,14Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras

0,00 0,00Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
0,00 0,00Juros e Encargos de Mora
0,00 0,00Variações Monetárias e Cambiais
0,00 0,00Descontos Financeiros Concedidos
0,00 0,00Aportes ao Banco Central

12.280.464,50 29.210.645,14Outras Variações Patrimoniais Diminutivas – Financeiras

40.379.368,42 33.596.939,34Transferências e Delegações Concedidas

14.117.852,73 11.596.457,79Transferências Intragovernamentais
26.261.515,69 22.000.481,55Transferências Intergovernamentais

0,00 0,00Transferências a Instituições Privadas
0,00 0,00Transferências a Instituições Multigovernamentais
0,00 0,00Transferências a Consórcios Públicos
0,00 0,00Transferências ao Exterior
0,00 0,00Execução Orçamentária Delegada de Entes
0,00 0,00Outras Transferências e Delegações Concedidas

112.154.337,63 34.151.661,05Desvalorização e Perdas de Ativos e Incor. de Passivos

0,00 0,00Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas
0,00 0,00Perdas com Alienação
0,00 0,00Perdas Involuntárias

105.235.313,34 84.650,44Incorporação de Passivos
6.919.024,29 34.067.010,61Desincorporação de Ativos

2.073.833,23 2.633.351,10Tributárias

0,00 0,00Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria
2.073.833,23 2.633.351,10Contribuições

0,00 0,00Custo das Mercad. e Prod. Vend., e dos Serviços Prest

0,00 0,00Custos das Mercadorias Vendidas
0,00 0,00Custos dos Produtos Vendidos
0,00 0,00Custos dos Serviços Prestados
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DEZEMBRO/2024

ANEXO 15 - Demonstração das Variações Patrimoniais - ANALÍTICO - DCASP

Demonstrativo Consolidado

Demonstração das Variações Patrimoniais - Modelo Analítico
Exercício Atual Exercício Anterior

31/12/2024 31/12/2023

685.442.171,85 653.482,58Outras Variações Patrimoniais Diminutivas

488.500,00 653.482,58Premiações
0,00 0,00Resultado Negativo de Participações
0,00 0,00Operações da Autoridade Monetária
0,00 0,00Incentivos
0,00 0,00Subvenções Econômicas
0,00 0,00Participações e Contribuições

684.953.671,85 0,00VPD de Constituição de Provisões
0,00 0,00Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas

1.180.557.967,89 379.864.278,08Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II)

Entidades Consolidadas: Camara Municipal de Bayeux, Departamento de Transito de Bayeux - DMTRAN, Instituto de Previdência dos Servidores de Bayeux e Prefeitura Municipal de Bayeux

__________________________
LUCIENE DE ANDRADE GOMES

MARTINHO
PREFEITA

__________________________
Josenildo Lucena de Oliveira
Contador - CRC 11.777-O

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I – II) 647.616.636,55 (45.866.034,32)
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